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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Стремление улучшить эффективность и экологические характеристики

тепловых машин приводит к ужесточению эксплуатационных условий, совместно

с внедрением более сложных технологий. Повышение требований к

характеристикам материалов, воспринимающих циклическое

высокотемпературное нагружение при переходных полях температуры,

предопределяет исследование характеристик сплавов в условиях приближенных к

эксплуатационным.

Традиционно для корректного учета характеристик сопротивления

материала деформированию и разрушению в условиях высокотемпературного

нагружения проводятся стандартные испытания при монотонном растяжении или

сжатии, малоцикловой (МЦУ) и многоцикловой усталости (МнЦУ), а также

испытания по определению скорость роста трещины усталости (СРТУ) в

изотермических условиях. Современная практика изотермических испытаний по

определению характеристик циклической трещиностойкости конструкционных

материалов основана на стандартах [ASTM E647-00, ASTM E740-03, ASTM E1457-

07, ASTM E2760-10, РД 50-345-82]. Однако, эти стандарты не регламентируют

методику исследования развития трещин в условиях переходных температурных

полей. Известные методы интерпретации скорости роста усталостной трещины и

прогнозирования остаточной долговечности материалов и элементов конструкций

в практических приложениях ограничены узким кругом условий и требуют

проведения серии длительных и затратных испытаний.

Несмотря на уже накопленный опыт изучения развития трещин в

термомеханических условиях, актуальной является задача комплексного расчетно-

экспериментального исследования, включающего разработку методики

испытаний, численный анализ напряженно-деформированного состояния (НДС) и

интерпретацию результатов по скорости роста трещин с учетом эффектов
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переменного температурного и напряженного состояния конструкционного

материала.

Цель и задачи работы

Целью диссертационной работы является разработка расчетно-

экспериментального метода исследования развития трещин для условий

изотермического и нестационарного температурного состояния материала при

циклическом механическом нагружении и обоснование прогнозирования и

интерпретации результатов в терминах нового параметра разрушающего

воздействия.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработать расчетно-экспериментальную методику исследования роста

трещин в условиях термомеханической усталости (ТМУ) при синфазной и

противофазной форме цикла деформирования.

2. Выполнить расчетно-экспериментальные исследования влияния вида

нагружения и температуры на характеристики циклической трещиностойкости

жаропрочного никелевого сплава ХН73МБТЮ.

3. Разработать метод и реализовать алгоритм численного сопряженного

мультифизического анализа циклического механического нагружения при

нестационарном температурном состоянии материала в условиях индукционного

нагрева и конвективного воздушного охлаждения.

4. Выполнить параметрические исследования и сформировать структуру

полей напряженно-деформированного состояния в вершине трещины для условий

ТМУ с учетом сдвига фаз.

5. Ввести и обосновать параметр разрушающего воздействия для

интерпретации и прогнозирования эффектов совместного влияния

нестационарного теплового состояния и нелинейного циклического

деформирования материала на скорость роста трещины.

6. Представить оценку развития трещин в диске турбины авиационного

двигателя на основе имитационного моделирования.
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Научная новизна работы

Научная новизна работы состоит в:

- разработке расчетно-экспериментального метода исследования развития

трещин при термомеханической усталости с учетом сдвига фаз нагрузки и

температуры;

- анализе эффектов циклического механического нагружения при

нестационарном распределении температур на напряженно-деформированное

состояние в вершине трещины на основе реализованного численного алгоритма

сопряженного мультифизического расчета;

- формулировке и обосновании параметра разрушающего воздействия для

интерпретации скорости роста трещины и остаточной долговечности в условиях

стационарного и нестационарного теплового состояния материала при

циклическом нагружении;

- установлении закономерностей влияния термомеханического

деформирования на характеристики циклической трещиностойкости

жаропрочного никелевого сплава ХН73МБТЮ.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы состоит в формулировке и обосновании

нового параметра разрушающего воздействия для условий нестационарного

температурного состояния материала при циклическом нагружении. Значимость

экспериментального плана в работе составляют установленные закономерности

влияния термомеханического нагружения на характеристики циклической

трещиностойкости жаропрочного сплава на никелевой основе ХН73МБТЮ при

вариации сдвига фаз температуры и нагрузки в цикле, профилей температуры и

деформаций. Значимость методического плана состоит в разработке и реализации

алгоритма численно-экспериментального исследования развития трещин в

условиях циклического нагружения при нестационарном температурном

состоянии образцов. Найденные в результате численных расчетов и

экспериментальных исследований распределения параметров НДС, параметра

разрушающего воздействия трещины для различных условий термомеханического
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деформирования имеют обобщенный характер, пригодный для широкого

использования. Практическая значимость настоящей работы состоит в

обосновании подхода для количественной оценки эффектов термомеханического

нагружения на характеристики остаточной долговечности элементов турбомашин.

Методология и методы диссертационного исследования

Экспериментальные исследования выполнены на специализированных

испытательных установках с применением высокоточных средств инвазивного и

дистанционного измерения. Численные исследования выполнялись на основе

теории упругости, теплообмена, деформационной теории пластичности,

классической электродинамики, механики жидкости и газа, метода конечных

элементов, методов математического и компьютерного моделирования.

Основные положения, выносимые защиту:

 Моделирование условий экспериментального исследования развития трещин

при термомеханическом деформировании состоит в разработке метода и

реализации алгоритма численного сопряженного мультифизического анализа

циклического механического нагружения при нестационарном температурном

состоянии материала в условиях индукционного нагрева и конвективного

воздушного охлаждения. Последовательность взаимосвязанных численных

расчетов включает модули электромагнетизма, вычислительной гидродинамики и

нелинейной механики деформирования;

 Верификация и валидация расчетов в сопряженной мультифизической

постановке включает анализ чувствительности в сложных теплообменных

процессах термомеханического нагружения с привлечением тепловизионной

техники и проводится для обеспечения установившегося решения, корректности

численных моделей с учетом топологии сетки, шагов интегрирования по времени

и граничных условий;

 Результаты численного анализа напряженно-деформированного состояния с

учетом температурной зависимости основных свойств материала устанавливают

соответсвие упруго-пластических полей по фронту трещины стадиям циклического
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деформирования и выявляют различия для синфазного и противофазного профилей

вариации нагрузки и температуры;

 Прогнозирование остаточной долговечности в условиях стационарного и

нестационарного температурного состояния материала при циклическом

нагружении включает формулировку и экспериментальное обоснование

приложений нового нелинейного параметра разрушающего воздействия. Данный

параметр основан на текущих и предельных значениях плотности энергии

деформации и в порядке интерпретации скорости роста трещины имеет смысл

обобщенной характеристики циклической трещиностойкости для условий

гармонической усталости и термомеханического синфазного и противофазного

нагружения.

Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается валидацией и

верификацией численных моделей на основе предложенного алгоритма анализа

чувствительности вариации выборки данных. Установлено и подтверждено

взаимное соответствие результатов численных расчетов, модельных

представлений и данных экспериментальных исследований. Результаты

экспериментальных исследований согласуются с известными литературными

данным.

Апробация результатов

Результаты работы представлялись на итоговых научных конференциях

КазНЦ РАН (Казань, 2020-2023гг.); на XIII всероссийском съезде по теоретической

и прикладной механике (Санкт-Петербург 21 – 25 августа 2023г.), the 23st European

Conference of Fracture (ECF23) (Madeira, Portugal June 27 – July 1, 2022), the 6th

International Conference on Structural Integrity and Durability (ICSID 2022)

(Dubrovnik, Croatia September 20 – 23, 2022), the 6th IJFatigue and FFEMS Joint

Workshop “Characterisation of Crack/Notch Tip Fields” (CCTF) (Dubrovnik, Croatia

April 11 – 13, 2022), 21st International Conference on Fracture and Damage Mechanics

12-14 September 2023, London, UK, International Conference FATIGUE 2024 (Jesus

College, Cambridge, UK, 19-21 June 2024)
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Личное участие соискателя в получении результатов

Личное участие соискателя в получении результатов, изложенных в

диссертации, состояло в анализе методических вопросов проведения численных и

экспериментальных исследований, выполнении комплекса численных расчетов

электромагнетизма, вычислительной гидродинамики и механики твердого тела в

изотермической и неизотермической упругой и упруго-пластической постановке,

обработке результатов расчетов, проведении всего комплекса экспериментальных

исследований, обобщении результатов испытаний, формулировке и обосновании

параметра разрушающего воздействия, а также в оценке остаточной долговечности

на основе предложенного параметра разрушающего воздействия для

изотермических и термомеханических условий проведенных испытаний образцов


[…]


MP пластический параметр смешанности моды разрушения

n показатель деформационного упрочнения

ncrs показатель степенного закона Нортона

skn количество слоев сетки элементов в скин-слое

N циклы нагружения

Nf долговечность

P нагрузка

qy постоянная уравнения Яремы-Микитишина

Qa энергия активации

Q коэффициент РВ

r полярная координата (расстояние перед вершиной трещины)

r', r'' координаты первого и второго экстремумов ПЭД

Δrj локальный интервал области перед вершиной трещины

*

Pr
размер зоны пластической деформации в вершине трещины по

модели Ирвина

rc циклическая пластическая зона

rcr критическое расстояние

rm зона монотонной пластичности

R коэффициент асимметрии номинальной нагрузки
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Rσ локальный коэффициент асимметрии напряжений

Rε локальный коэффициент асимметрии деформаций

Ru универсальная газовая постоянная

ŝ сегмент угловой длины

s' девиатор напряжений

ijS критерий чувствительности
o

ijS
относительная реакция результата

in

ijS

относительное изменение значений параметров расчетной

модели

dS безразмерная функция девиатора напряжений

Se коэффициент плотности энергии деформации

Scr
критическое значение коэффициента плотности энергии

деформации

Sr редуцированное напряжение

S
нормированный эффективный независящий от температуры

КИН

SC критическое в рассматриваемом цикле значение параметра S

SM максимальное в рассматриваемом цикле значение параметра S

t время

T температура

ΔT перепад температуры

Tref температура в начальный момент времени

Tпл температура плавления
ˆ
iT вектор нормали

Uε степень закрытия вершины трещины

u', v', w' перемещения вдоль осей X, Y и Z

 u вектор перемещений

u тангенциальная скорость воздуха

v0 постоянная уравнения Яремы-Микитишина

w коэффициент черноты

W ширина образца

X,Y,Z направления системы координат и координаты

Y+ безразмерный параметр

y
расстояние от центра первой ячейки воздушной области до

поверхности образца

ZOL размер пластической зоны в вершине трещины при перегрузке

α нормированная ПЭД

αaccum нормированная накопленная ПЭД

jr нормированная накопленная за цикл ПЭД

̂ обратное напряжение

αs зависящий от напряженного состояния коэффициент

198

th коэффициент линейного теплового расширения

β*
i коэффициент для высокорейнольдсовой коррекции

γ', γ′′ фазы структуры материала

, ,xy yz zx   компоненты деформаций сдвига

h скорость убывания модуля упрочнения

Г произвольный контур

k
,



эффективная диффузия кинетической энергии турбулентности

и удельной скорости диссипации кинетической энергии

турбулентности

c скорость деформации (раскрытия берегов трещины)

δsd глубина скин-слоя

, ,x y z   нормальные компоненты деформации

 
th

 вектор тепловой деформации

ij тензор скоростей деформации

Δεeff эффективный диапазон деформаций

εcl деформация закрытия трещины

εmax максимальная деформация цикла

εmin минимальная деформация цикла

εpl пластическая деформация

εf истинная деформация разрушения

Δε диапазон деформаций

εm среднее значение деформаций цикла

ζcm эмпирические константа модели Коффина-Менсона

𝜂𝑓
∗ температурно-независимый параметр материала

tC поправочный коэффициент

θ полярная координата

θl относительное изменение объема

λ теплопроводность

λl параметр Ляме

λs сингулярность

Λ работа внешних сил

μ динамическая вязкость

μp относительная магнитная проницаемость

μm магнитная проницаемость

ν коэффициент Пуассона

ν' эффективный коэффициент Пуассона

ρ плотность

r удельное электрическое сопротивление

 плотность электрического заряда

σ, σnom
номинальное напряжение в направлении оси приложения

нагрузки
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, ,x y z   нормальные компоненты напряжений

, ,xy yz zx   касательные компоненты напряжений

σе эквивалентное напряжение Фон Мизеса

σij компоненты тензора напряжений

σ∞
величина растягивающего напряжения вдали от вершины

трещины

σmax максимальное напряжение цикла

σmin минимальное напряжение цикла

σu временное сопротивление

σf истинное напряжение разрушения

Δσ диапазон напряжений

σm среднее значений напряжений цикла

σy предел текучести

σс напряжение разрушения

σ0 среднее напряжение при определении констант Нортона

σr радиальная компонента напряжения

σθ окружная компонента напряжения

ɸ* период цикла

χ порог чувствительности

 функция текучести

ω плотность энергии деформации

ωw угловая частота волны

ωf критическое значение ПЭД

 скорость плотности энергии деформации

ϖcm эмпирические экспонента модели Коффина-Менсона

ВВКО вынужденное воздушное конвективное охлаждение

ВГД вычислительная гидродинамика

ВЦРС внецентренное растяжение-сжатие

ГЦК (FCC) гранецентрированная кубическая решетка

ИУ (IF) изотермическая усталость

ИМ имитационная модель

КИН коэффициент интенсивности напряжений

КЭ конечный элемент

КЭМ конечно-элементная модель

МЦУ малоцикловая усталость

МнЦУ многоцикловая усталость

МКЭ

(FEM)
метод конечных элементов

НДС напряженно-деформированное состояние

ПЦ

(OP,OOP)
противофазный цикл

ПЭД

(SED)
плотность энергии деформации
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РВ разрушающее воздействие

СРТУ скорость роста трещины усталости

СВМУ сверхмногоцикловая усталость

СЦ (IP) синфазный цикл

ТМУ термомеханическая усталость

ТНД турбина низкого давления

ТРДД турбореактивный двухконтурный двигатель

ТЦ термический цикл

ХРР Хатчинсон, Райс и Розенгрин

COD раскрытие трещины

CTOD раскрытие вершины трещины

DIC цифровая корреляция изображений

DCPD метод падения потенциала постоянного тока

MPYZ мульти-параметрическая модель пластической зоны

SENT образец с односторонним надрезом на растяжение
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