ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Суламанидзе Александра Гелаевича на тему:
«Анализ и закономерности развития трещин усталости при изотермическом и термомеханическом нагружении в жаропрочном сплаве», представленной на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8
«Механика деформируемого твердого тела».

В соответствии с нормативной документацией подтверждение ресурсных показателей авиационных газотурбинных двигателей (ГТД) проводится с учетом возможности развития усталостных трещин от необнаруженных дефектов. При этом важно знать характеристики трещиностойкости сплавов для деталей, испытывающих значительные циклические и термические нагрузки. Как правило, исследования характеристик циклической трещиностойкости происходит на образцах, испытанных при постоянной температуре, однако в реальной эксплуатации развитие трещины в деталях происходит в условиях изменяющихся температурных воздействий. Поэтому исследование влияния на рост трещины термомеханического нагружения с учетом изменения в цикле не только нагрузки, но и температуры является актуальной задачей, направленной на повышение достоверности определения характера развития трещин в деталях.

Научная новизна проведенной работы заключается в:

- разработке расчетно-экспериментального метода исследования развития трещин при термомеханической усталости;
- исследовании НДС в вершине трещины при циклическом механическом и термическом нагружении при помощи разработанного численного алгоритма сопряженного мультифизического расчета, включающего электромеханический анализ, вычислительную гидродинамику и нелинейную механику твердого тела;
- формулировке и обосновании параметра разрушающего воздействия для интерпретации скорости роста трещины и остаточной долговечности при стационарном и нестационарном тепловом состоянии в условиях циклического нагружения;
- установлении закономерностей влияния термомеханического деформирования на характеристики циклической трещиностойкости сплава ХН73МБТЮ, используемого при изготовлении дисков ГТД.

Достоверность полученных результатов подтверждается валидацией и верификацией разработанных численных моделей на основе предложенного алгоритма анализа чувствительности вариации выборки данных. Подтверждено соответствие результатов численных расчетов данным экспериментальных исследований.

Практическая значимость состоит в обосновании подхода количественной оценки эффектов термомеханического нагружения на характеристики остаточной долговечности элементов турбомашин.

Теоретическая значимость состоит в формулировке нового параметра разрушающего воздействия в условиях нестационарного температурного состояния материала при циклическом нагружении. Экспериментально определены характеристики циклической трещиностойкости сплава ХН73МБТЮ при изотермическом нагружении и при разных вариантах сдвига фаз температуры и нагрузки в цикле.

По работе, представленной в автореферате отмечены следующие вопросы и замечания:

1. Из автореферата не ясно при какой частоте нагружения испытаны образцы при изотермическом гармоническом нагружении.

2. Из испытаний определены зависимости скорости роста трещины от размахов КИН при разных типах нагружения. Было бы интересно также рассмотреть вопрос о определении критического значения размаха КИН, характеризующего переход трещины к неустойчивому росту, и его зависимости от типа нагружения.

3. На странице 8 автореферата во втором абзаце вероятно ошибка. Вместо 8,3 °С/мин должно быть 8,3 °С в секунду.

Указанные замечания не препятствуют положительной оценке диссертационной работы, приведенной в автореферате.

Материалы, представленные в автореферате, позволяют сделать вывод о том, что диссертационная работа Суламанидзе А.Г. удовлетворяет требованиям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней. Суламанидзе А.Г. провел научное исследование на высоком профессиональном уровне и заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8 «Механика деформируемого твердого тела».

Я, Немцев Дмитрий Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Я, Богданов Михаил Анатольевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Начальник управления прочности
Опытно-конструкторского
бюро имени А. Люльки филиал
ПАО «ОДК-УМПО»,
кандидат технических наук (20.02.14).

Контактные данные:

Адрес: 129301 г. Москва, улица Касаткина 13

Тел.: 8-499-755-04-61; E-mail: mikhail.bogdanov@okb.umpo.ru

Михаил Анатольевич Богданов

«01» апреля 2024 года

Ведущий конструктор управления прочности
Опытно-конструкторского
бюро имени А. Люльки филиал
ПАО «ОДК-УМПО»

Контактные данные:

Адрес: 129301 г. Москва, улица Касаткина 13

Тел.: 8-499-755-04-61; E-mail: dmitrij_n@inbox.ru

Дмитрий Владимирович Немцев

«01» апреля 2024 года

Подписи Богданова М.А. и Немцева Д.В. заверяю

Начальник отдела кадров
Опытно-конструкторского
бюро имени А. Люльки филиал
ПАО «ОДК-УМПО»

Татьяна Геннадиевна Самсонова

«01» апреля 2024 года